СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ПАЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                 РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
        РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
РЕШЕНИЕ
28  декабря  2017	 года					 № 20/71
с. Палаевка
    О принятии органами местного самоуправления Палаевского сельского поселения части полномочий по решению вопросов местного значения от органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района.

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

[bookmark: sub_1]                Совет депутатов Палаевского сельского поселения
                                                             РЕШИЛ:
1. Принять органами местного самоуправления Палаевского сельского поселения часть полномочий по решению следующих вопросов местного значения от органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района:
1) организация в границах сельского поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
2)  дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
 3) обеспечение проживающих в сельском поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;
4) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности сельского поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории сельского поселения;
5) создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
6) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.
2. Направить настоящее решение органам местного самоуправления Рузаевского муниципального района.
3. Заключить Соглашение о передаче органами местного самоуправления Рузаевского муниципального района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления Палаевского сельского поселения сроком по 31 декабря 2018 года.
[bookmark: sub_2]4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2018 года, подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене Палаевского сельского поселения и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети "Интернет" по адресу: ruzaevka-rm.ru.

	Глава Палаевского сельского поселения:                                 К.Б.Кузнецова

[bookmark: sub_1000]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

   от  27 декабря 2017 года                                                                              № ______

О передаче органами местного самоуправления Рузаевского муниципального района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления сельских поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

Совет депутатов Рузаевского муниципального района
решил:
1. Передать осуществление части полномочий органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района органам местного самоуправления сельских поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, согласно перечню сельских поселений указанных в приложении №1, по решению следующих вопросов местного значения:
1) организация в границах сельского поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
2)  дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
 3) обеспечение проживающих в сельском поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;
4) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности сельского поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории сельского поселения;
5) создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
6) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.
2. Направить настоящее решение органам местного самоуправления сельских поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  для рассмотрения.
3. Администрации Рузаевского муниципального района, в случае получения согласия органов местного самоуправления сельских поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, заключить Соглашение о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района по решению, указанных в пункте 1 настоящего решения, вопросов местного значения органам местного самоуправления сельских поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сроком по 31 декабря 2018 года.
4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2018 года, подлежит официальному опубликованию на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети "Интернет" по адресу: ruzaevka-rm.ru.

	Глава Рузаевского
муниципального района
В.Ю. Кормилицын
	Председатель Совета депутатов
Рузаевского муниципального района В.П. Марчков